
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Κοινωνι-
κής Προστασίας Αλληλεγύης και Παιδείας-Ανδρο-
μάνα του Δήμου Δεσκάτης του Νομού Γρεβενών.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-
λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πάργας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 30507 (1)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Κοινω-

νικής Προστασίας Αλληλεγύης και Παιδείας-

Ανδρομάνα του Δήμου Δεσκάτης του Νομού 

Γρεβενών.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’136).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 

ν. 3852/2010 (Α’87).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 63, 65, 214, 225, 238, 

254 και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 (Α’87).
5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α’ 47).
7. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).
8. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α’ 234).

9. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε ο Σεραφείμ Λιάπης 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

10. Τις διατάξεις του άρθρου  10 του ν.  3584/2007 
(Α’143).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προ-
σόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντο-
λόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Την υπ’ αρ. 85/17.2.2023 (Β’  1514) απόφαση 
για την αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του ΝΠΔΔ Οργανισμός Κοινωνικής Προστα-
σίας Αλληλεγγύης και Παιδείας «ΑΝΔΡΟΜΑΝΑ» 
του Δήμου Δεσκάτης, με τους οριζόμενους στο
 π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

14. Την υπ’ αρ. 08/2023 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Δεσκάτης.

15. Την υπ’ αρ. 115/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Δεσκάτης.

16. Το υπ’ αρ. Πρακτικό 2/19-06-2023 του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Π.Ε. Γρεβενών, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 08/2023 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ Οργανισμός Κοινωνικής 
Προστασίας Αλληλεγγύης και Παιδείας «ΑΝΔΡΟΜΑΝΑ» 
του Δήμου Δεσκάτης, αναφορικά με την τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), ο οποίος 
έχει ως εξής:

1) Αντικαθίσταται στο ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ η φράση Άρθρο 5: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς 
Γραφείου Παιδείας, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4242

47043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47044 Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

«Άρθρο 5: 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Παιδείας»

2) Αντικαθίσταται στο άρθρο 1 η παρ. 2 ως εξής:
«2. Αυτοτελές Τμήμα Παιδικής Φροντίδας που περι-

λαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητικές ενότητες:
α) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Δεσκάτης 
β) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Χασίων.
γ) Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού Δεσκάτης».
3) Αντικαθίσταται το άρθρο 4 ως εξής:

«Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς τμήματος 
Παιδικής Φροντίδας

Το Αυτοτελές Τμήμα Παιδικής Φροντίδας είναι αρμό-
διο για την αποτελεσματική λειτουργία των Παιδικών και 
Βρεφονηπιακών Σταθμών του Δήμου.

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων του 
Δήμου οι υπηρεσίες των Παιδικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες 
μονάδες (παραρτήματα).

Το Αυτοτελές Τμήμα Παιδικής Φροντίδας επιμελείται 
της παροχής σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φιλο-
ξενούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα 
προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας. Ειδικότερα το Τμήμα:

1) Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

2) Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3) Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4) Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5) Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστήματα 
για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συνερ-
γάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον Σταθμό.

6) Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7) Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει το Τμήμα Ιατρικής και Ψυχοκοινωνικής 
Στήριξης σε κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8) Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9) Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10) Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11) Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12) Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και 
τη συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

13) Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

14) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Αυτοτελές Τμήμα.

Το αντικείμενο του Αυτοτελούς Τμήματος πραγμα-
τοποιείται από τις βασικές ειδικότητες ΤΕ Παιδαγωγών 
Πρώιμης ηλικίας με ειδικότητα Παιδαγωγών Πρώιμης 
Ηλικίας, ΥΕ προσωπικού εστίασης με ειδικότητα με ει-
δικότητα ΥΕ προσωπικού Μαγείρων, ΥΕ προσωπικού 
καθαριότητας εσωτερικών χώρων με ειδικότητα ΥΕ 
προσωπικού καθαριότητας εσωτερικών χώρων. Όλες 
οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του Αυτοτελούς 
Τμήματος και συνεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό 
του Τμήματος και των ειδικοτήτων των άλλων μονάδων με 
στόχο την καλύτερη αγωγή και εξυπηρέτηση των παιδιών.

Στο Αυτοτελές Τμήμα Παιδικής Φροντίδας εντάσσο-
νται διοικητικά οι ακόλουθες δομές.

1. Παιδικός σταθμός Δεσκάτης
2. Παιδικός σταθμός Χασίων
3. Βρεφονηπιακός σταθμός Δεσκάτης»
4) Αντικαθίστανται τα άρθρα 10, 11, 12 και 14 ως εξής:

«Άρθρο 10
Οργανικές Θέσεις με Σχέση Εργασίας 
Δημόσιου Δικαίου

1. Οι οργανικές θέσεις του μονίμου προσωπικού του 
Νομικού Προσώπου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ). 
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).
• Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 85/

2022, στο π.δ. 22/1990 και όπως ισχύει.
2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

Σύνολο θέσεων ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47045Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-
κάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 1

Σύνολο θέσεων ΤΕ 1

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι πα-
ρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΔΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Σύνολο θέσεων ΔΕ 2

5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-
κάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΙΩΝ 2

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 2

Σύνολο θέσεων ΥΕ 4

Άρθρο 11
Προσωρινές Θέσεις με Σχέση Εργασίας Δημόσιου Δικαίου

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 2

Σύνολο προσωποπαγών θέσεων ΔΔ 2

Οι θέσεις αυτές κενούμενες με οποιονδήποτε τρόπο, καταργούνται. 

Άρθρο 12
Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

Προβλέπονται οι παρακάτω οργανικές θέσεις που καλύπτονται από προσωπικό με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ):

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 1

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 1

Σύνολο προσωποπαγών θέσεων ΙΔ 2
Οι θέσεις αυτές κενούμενες με οποιονδήποτε τρόπο, καταργούνται. 

Άρθρο 14
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των Τμημάτων και αυτοτελών Γραφείων της οργανωτικής δομής του Νομικού Προσώπου τοποθε-
τούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ (Οργανική Μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

»

1 Αυτοτελές Γραφείο Διοίκησης, Επικοινωνίας, 
Προγραμματισμού και Οργάνωσης ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2 Αυτοτελές Γραφείο Προστασίας Τρίτης Ηλικίας 
και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3 Αυτοτελές Τμήμα Παιδικής Φροντίδας ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

4 Αυτοτελές Γραφείο Παιδείας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

5 Αυτοτελές Γραφείο Υπηρεσιών Υποστήριξης ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47046 Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ: 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη για 
το τρέχον έτος 2023 του προϋπολογισμού του Νομικού 
Προσώπου ούτε για τα επόμενα έτη του προϋπολογι-
σμού του Νομικού Προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 22 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Ι

    Αριθμ. 30443 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-

λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση Δη-

μοτικού Συμβουλίου Πάργας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 
και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261) και ισχύει 
σήμερα.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47) και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 28 και του άρθρου 28α, όπως αντικαταστάθηκαν 
από τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

12. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 35082/1652/05-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 19783/269/14-04-2015 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-
ΤΟ2) για την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Το υπ’ αρ. οικ. 33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 ’’Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας’’ (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, (Α’ 261)».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις 
σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).

19. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47047Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, ν. 2629/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13)  «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, ν. 2629/1999 όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Παροχή οδηγιών σχετικά 
με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

23. Το υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-09-2021 έγγρα-
φο ΥΠΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ. 
Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Διευκρινήσεις σχετικά με την έγκρι-
ση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

24. Την υπ’ αρ. 86779/20.12.2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΥΟΔΔ 1183).

25. Την απόφαση 12943/2023 Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων ”Με εντολή 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας“ στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης της Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772).

Ειδικότερα:
26. Το άρθρο 34 παρ. 2 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας, ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως ισχύει.
27. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής 

απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

28. Την παρ. 6 του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79).

29. Το υπ’ αρ. 4570/05-05-2022 έγγραφο του Δήμου 
Πάργας/Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε μετα-
ξύ άλλων η υπ’ αρ. 16/2022 απόφαση Δ.Σ. Πάργας και 

συνημμένο φάκελο με προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις για την πόλη της Πάργας.

30. Το υπ’ αρ. 62837/10-06-2022 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητούνται συμπληρωματικά, διευκρινιστικά στοι-
χεία και διορθώσεις επί των προτάσεων μέτρων κυκλο-
φοριακής ρύθμισης που κατατέθηκαν με το πιο πάνω 
(29) σχετικό έγγραφο του Δήμου Πάργας.

31. Το υπ’ αρ. 5713/11-05-2023 έγγραφο του Δήμου 
Πάργας/Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας, με το οποίο μας διαβιβάστηκαν:

Α) Η υπ’ αρ. 59/2023 (ΑΔΑ: ΨΑ80ΩΞ0-ΕΓΨ) απόφαση 
του Δ.Σ. Πάργας «Έγκριση διορθωτικών παρεμβάσεων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας σύμφωνα με τις υποδείξεις 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. επί της επικυρωμένης υπ’ αρ. 
16/2022 απόφασης του Δ.Σ.».

Β) Η από 04/2022 Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση με τις 
προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις από το Τμήμα 
Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Πάργας.

Γ) Την υπ’ αρ. 22976/09-05-2023 απόφαση Γ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
(ΑΔΑ: ΨΦΠΝΟΡ1Γ-ΩΣ4), σύμφωνα με την οποία, η 
υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση ΔΣ Πάργας, αφού ελέγχθηκε 
ως προς τη νομιμότητα της βρέθηκε νόμιμη.

Δ) Το υπ’ αρ. 2501/9/9-α έγγραφο του Αστυνομικού 
Τμήματος Φαναρίου της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πρέ-
βεζας όπου δεν έχουν αντίρρηση για τις αναφερόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

32. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (22) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «..ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση- κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...».

33. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΥΠΟΜΕ: «Διευκρινίζουμε ότι σε οδούς όπου το 
πεζοδρόμιο έχει συνολικό πλάτος <3,00μ. και εξασφαλί-
ζεται ελεύθερη όδευση πεζών 1,50μ. η θέση στάθμευσης 
ΑμεΑ εγκαθίσταται παράλληλα με το κράσπεδο, με την 
εξωτερική πλευρά στην ίδια ευθεία με τις υπόλοιπες θέ-
σεις στάθμευσης. Στην περίπτωση αυτή, υποβιβάζεται 
το πεζοδρόμιο καθ’ όλο το μήκος της θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ και σε όλο το πλάτος του, στο επίπεδο του οδο-
στρώματος με εκατέρωθεν ράμπες με κλίσει 5% (κατά 
το πρότυπο υποβιβασμού της γωνίας πεζοδρομίου στις 
περιπτώσεις που δεν υπάρχει επαρκές πλάτος για δια-
μόρφωση τυπικής ράμπας ΑμεΑ).

34. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (28) σχετικό: «Στους 
κοινόχρηστους χώρους στους οποίους προβλέπεται η 
κατασκευή χώρων στάθμευσης κοινής χρήσης προ-
βλέπονται ειδικές θέσεις για τα οχήματα των ατόμων 
με αναπηρία, σε ποσοστό 5% επί του συνόλου των προ-
βλεπόμενων θέσεων, με ελάχιστο αριθμό τη μία θέση. Το 
ελάχιστο πλάτος των ειδικών αυτών θέσεων καθορίζεται 
σε 3,50μ».

35. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις Οδηγίες Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Σχεδιάζοντας για Όλους», κεφάλαιο 3. 
Στοιχεία σχεδιασμού Χώρων Στάθμευσης Αυτοκινήτων:

- για τη στάθμευση αυτοκινήτων ΑΜΕΑ απαιτείται 
ειδικά διαμορφωμένος χώρος με εύκολη πρόσβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47048 Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

και μεγαλύτερες διαστάσεις από τις συνήθεις (περίπου 
3,50 x 5,00).

- χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων ατόμων με ειδικές 
ανάγκες παράλληλοι με το πεζοδρόμιο πρέπει να απο-
φεύγονται και εάν αυτό δεν είναι δυνατό τότε το μήκος 
της ειδικές αυτής θέσης δεν θα πρέπει να είναι μικρότερο 
από 6,00μ.

- για την σύνδεση της στάθμης του χώρου στάθμευσης 
με τυχόν παρακείμενο πεζοδρόμιο θα πρέπει να κατα-
σκευάζεται σκάφη πλάτους τουλάχιστον 1,50μ.

36. Το γεγονός ότι για την πόλη της Πάργας δεν υπάρ-
χει εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο και συνεπώς δεν υφί-
σταται ανάγκη τροποποίησης αυτού.

37. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις που αφορούν τις παραλιακές οδούς
Γρ. Λαμπράκη και Ανεξαρτησίας (πρόταση μόνιμων πε-
ζοδρομήσεων), βρίσκονται εντός της χερσαίας ζώνης 
λιμένα Πάργας, και επειδή δεν έχει τηρηθεί η διαδικασία 
του άρθρου 52Α του ΚΟΚ ((1) σχετικού νόμου) δεν μπο-
ρούν να συμπεριληφθούν στην παρούσα.

38. Το γεγονός ότι οι αναφερόμενες θέσεις χωροθέτη-
σης ΤΑΞΙ, είναι υφιστάμενες και δεν συμπεριλαμβάνονται 
στην παρούσα έγκριση.

39. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:
- Στοχεύουν στην κατά το δυνατό επίλυση των προ-

βλημάτων κυκλοφορίας πεζών και οχημάτων που δημι-
ουργούνται κατά την καλοκαιρινή τουριστική περίοδο.

- Συμβάλλουν και στην εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία και τη διευκόλυνση πρόσβασής τους στις κατοι-
κίες τους και σε λοιπές υπηρεσίες και δραστηριότητες 
της πόλης.

40. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση μέτρων κυκλοφοριακής ρύθμισης που 
περιλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση του 
Δ.Σ. Πάργας, σύμφωνα με την (31.β) σχετική Θεωρημένη 
Τεχνική Έκθεση και συγκεκριμένα:

Α. ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΕΙΣ ΜΟΝΙΜΕΣ
1. Οδός Πατατούκου από την είσοδο του Ενετικού κά-

στρου της Πάργας μέχρι την συμβολή της με την παλιά 
Επαρχιακή οδό προς Ανθούσα.

2. Η οδός Αλεξάνδρου Μπάνγκα από την συμβολή της 
με την οδό Νικολάου Σκουφά μέχρι την συμβολή της με 
την οδό Ανεξαρτησίας εκτός από την περιοχή διαστάυ-
ρωσης με την οδό Σπύρου Λιβαδά.

Επισημαίνεται ότι για τις πεζοδρομήσεις ισχύει ο 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 
ΠΑΡΓΑΣ, όπως αυτός εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 59/2023 
απόφαση του Δ.Σ. Πάργας.

Β. ΧΩΡΟΙ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ
1. Γενικοί
1.1. Σαράντα τρείς (43) θέσεις στάθμευσης επί της 

Επαρχιακής Οδού.
1.2. Ενδεκα (11) θέσεις στάθμευσης επί της οδού Λι-

βαδά Σπύρου.
2. Α.μ.ε.α.
2.1. Οκτώ (8) θέσεις στάθμευσης επί της οδού Λιβαδά 

Σπύρου εκ των οποίων πέντε (5) έμπροσθεν ΚΕΠ Πάργας 
και τρείς (3) όπισθεν 1ου Δημ. σχολείου Πάργας.

2.2. Τρείς (3) θέσεις στάθμευσης στην συμβολή των 
οδών Ανεξαρτησίας, Ρήγα Φεραίου, Αγίου Αθανασίου.

2.3. Δύο (2) θέσεις στάθμευσης επί της Επαρχιακής 
Οδού έμπροσθεν του Δέσκειου Λυκείου Πάργας.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση θέσεων στάθμευσης 
ΑΜΕΑ σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα 
της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

3. Ειδικοί
3.1. Δύο (2) θέσεις στάθμευσης για οχήματα του Δή-

μου Πάργας επί της οδού Λιβαδά Σπύρου έμπροσθεν 
ΚΕΠ Πάργας.

3.2. Μία (1) θέση στάθμευσης για το ασθενοφόρο του 
Κ.Υ. Πάργας επί της οδού Λιβαδά Σπύρου όπισθεν 1ου 
Δημ. σχολείου Πάργας.

3.3. Μία (1) θέση στάθμευσης για το όχημα του Λιμε-
νικού Σώματος στην συμβολή των οδών Ανεξαρτησίας, 
Ρήγα Φεραίου, Αγίου Αθανασίου.

3.4. Θέσεις στάθμευσης Μοτοποδηλάτων επί της συμ-
βολής των οδών Νικολάου Σκουφά και Αλεξάνδρου 
Μπάνγκα έμπροσθεν του 1ου Δημ. σχολείου Πάργας 
και επί της Επαρχιακής Οδού έμπροσθεν του Δέσκειου 
Λυκείου Πάργας.

3.5. Δύο (2) θέσεις στάθμευσης για οχήματα της Ελλη-
νικής Αστυνομίας επί της συμβολής των οδών Νικολάου 
Σκουφά και Αλεξάνδρου Μπάνγκα έμποσθεν του 1ου 
Δημ. σχολείου Πάργας.

3.6. Μία (1) θέση στάθμευσης για το Λεωφορείο του 
ΚΤΕΛ επί της Επαρχιακής Οδού έμπροσθεν του Δέσκειου 
Λυκείου Πάργας.

3.7. Πέντε (5) θέσεις στάθμευσης για τουριστικά λεω-
φορεία επί της Επαρχιακής Οδού

3.8. Εννέα (9) θέσεις στάθμευσης για φορτηγά επί της 
Επαρχιακής Οδού

Γ. ΜΟΝΟΔΡΟΜΗΣΕΙΣ
1. Οδός Αγίου Αθανασίου από την συμβολή της με την 

οδό Ρήγα Φεραίου μέχρι την συμβολή της με ανώνυμη 
οδό.

2. Τμήμα της Οδού Ρήγα Φεραίου από την συμβολή 
της με την οδό Αθανασίου Δέσκα μέχρι την συμβολή 
της με την οδό Αγίου Αθανασίου.

3. Οδός Αθανασίου Δέσκα από την συμβολή της με 
την οδό Ρήγα Φεραίου μέχρι την συμβολή της με την 
οδό Αγίου Αθανασίου.

4. Ανώνυμη Οδός από την συμβολή της με την Επαρ-
χιακή οδό Μόρφης - Ανθούσας μέχρι την συμβολή της 
με την οδό Αγίου Αθανασίου.

5. Ανώνυμη Οδός από την συμβολή της με την ανώνυ-
μη οδό που περιγράφεται στην παρ. 4 μέχρι την συμβολή 
της με την οδό Αγίου Αθανασίου.

6. Τμήμα της οδού Λιβαδά Σπύρου από την συμβολή 
της με την οδό Αλέξανδρου Μπάνγκα μέχρι την συμβολή 
της με την οδό Νικολάου Σκουφά.

7. Οδός Νικολάου Σκουφά από την συμβολή της με 
την οδό Λιβαδά Σπύρου μέχρι την συμβολή της με την 
Επαρχιακή οδό Μόρφης - Ανθούσας.

8. Οδός (ανώνυμη) από την συμβολή της με την οδό 
Νικολάου Σκουφά μέχρι την συμβολή της με την οδό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47049Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

Λιβαδά Σπύρου (έμπροσθεν του κτιρίου της Εθνικής 
Τράπεζας).

9. Οδός (ανώνυμη) από την συμβολή της με την Επαρ-
χιακή οδό Μόρφης - Ανθούσας έμπροσθεν του Γηπέδου 
ποδοσφαίρου Πάργας που αναπτύσεται παράλληλα με 
την επαρχιακή οδό με κατεύθυνση ανατολικά μέχρι την 
συμβολή της με ανώνυμη οδό.

Δ. ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΑΚΕΣ
1. Οδός Αγίου Αθανασίου από την συμβολή της με την 

οδό Ρήγα Φεραίου μέχρι την συμβολή της με την οδό 
Αθανασίου Δέσκα.

2. Τμήμα της Οδού Ρήγα Φεραίου από την συμβολή 
της με την οδό Αθανασίου Δέσκα μέχρι την συμβολή 
της με την οδό Αγίου Αθανασίου.

3. Οδός Αθανασίου Δέσκα από την συμβολή της με 
την οδό Ρήγα Φεραίου μέχρι την συμβολή της με την 
οδό Αγίου Αθανασίου.

Οι εποχιακές πεζοδρομήσεις θα ισχύουν από 01/06 
έως 30/10 κάθε έτους και ισχύει ο ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΓΑΣ, όπως αυ-
τός εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση του Δ.Σ. 
Πάργας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση από το Τμήμα Τεχνι-
κών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Περι-
βάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Πάργας, βάση 
της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
[άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 
οδού και πεζόδρομου»].

6. Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-
μευσης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Στάση και στάθμευση».

7. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στα (23) και (33) 
σχετικά.

8. Να τηρούνται οι ελάχιστες διαστάσεις που προβλέ-
πονται στην παρ. 6. του άρθρου 26 «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων 
ατόμων» του ν. 4067/2012 (Α’ 79) ΝΟΚ.

9. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

10. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 22 Ιουνίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47050 Τεύχος B’ 4242/29.06.2023

*02042422906230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-30T01:50:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




